
 

東地協発 29－第 20 号 

平成 29 年 10 月吉日 

 

 

各  位 

一般社団法人 東京都地質調査業協会 

会 長    網  代    稔    

 

 

『東京湾岸地域の環境施設見学と地盤環境研修会』のご案内 
 

 

拝啓 清秋の候、貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は、当協会の活動にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、当協会では、地質技術者の技術の向上を目的として、平成２９年１１月２２日(水)

に東京湾岸地域の環境についての研修会を開催することとなりました。 

 

東京湾は首都圏の生活と産業を支える重要な役割を担っており、2020 年の東京オリン

ピック開催を契機に、多くの人が親しめる憩いの場、交流の場、あるいは、新しい都市

づくりの場として、埠頭の再開発や広大な埋立地の開発が日々行われています。 

地質調査を担う我々は、このエリアで様々なプロジェクトに参加しており、今後も業

務で関わる機会の増加が予想され、これまでの知見とともにさらに広い知識が要求され

ることは想像に難くありません。 

 

当協会では、その一助として、「地盤環境」という視点から、東京湾岸地域の地形・地

質、埋め立ての歴史、廃棄物処理、土壌環境といった幅広い内容を学ぶ研修の機会をご

用意しました。東京湾の主要環境施設『スーパーエコタウン事業施設（城南島、中央防

波堤埋立処分場）』を見学し、見学後に当協会環境部会委員による講義を行います。環境

施設を大型バスで移動しながら見学し、東京湾岸における環境施設の役割について学ぶ

中で、総合的な知見を構築していただければ幸甚に存じます。 

御多用とは存じますが、是非この機会に本研修会をお役立て頂きたいと存じます。 

 

敬 具 

 



『東京湾岸地域の環境施設見学と地盤環境研修会』開催要領 

 

１． 概 要 

１）スーパーエコタウン事業施設の見学会 

（公財）東京都環境公社 中防管理事務所主催、大型バス移動） 

････ 6 時間 30 分 

２）研修会「中央防波堤内・廃棄物地盤の地盤調査例」 ････ 60 分 

 

２． 開催日時 平成２９年１１月２２日（水）８：４５～１６：３０ 

※雨天決行（荒天の場合は一部スケジュールの変更の可能性があります。） 

集合場所等の詳細は申し込み受付後、追ってご連絡いたします。 

 

３． 行動予定  8:45 東京テレポート駅（りんかい線）集合 

9:00 見学バス乗車 

9:30 施設見学①（がれき類等リサイクル、埋設廃棄物・建設汚泥等資源化施設） 

11:00 施設見学②（埋設廃棄物リサイクル施設） 

12:00 昼食（テレコムセンタービルにて各自昼食） 

14:00 施設見学③（ガス化溶融等発電施設） 

15:30 研修会（於:東京テレポート駅前広場（雨天時 Venus Fort）） 

16:30 解散 

 

４． 募集人数 ８名 （なお、募集は定員に達し次第、締め切らせて頂きます。） 

 

５． 受講料  １,０００円（会員企業）、 １,５００円（非会員企業） 

 

６． 申込要領、締め切り 

別添参加申込用紙に必要事項をご記入の上、FAX にてお送り下さい。 

参加費の支払いは原則、銀行振り込みにてお願い致します。 

申込みの締め切りは１１月７日（火）とします。 

 

７． 申込み先・問合せ先 

一般社団法人 東京都地質調査業協会 

〒101-0047 東京都千代田区内神田２丁目６番８号 内神田クレストビル 

  Tel 03-3252-2963    Fax 03-3252-2971 

 

８． 継続教育制度（CPD） 

本講習会は当協会が認定する CPD 教育プログラム（単位:５.０）です。 

（当日証明書を交付します。申込後に出席者が変更になった場合は、協会事務局までご連絡願います。） 

 

９． 連絡事項 

・御来場の際は公共交通機関をご利用下さい。（交通費は各自ご負担ください。） 

・昼食はテレコムセンタービル内でお済ませください。（食費は各自ご負担ください。） 

・服装は自由ですが、動きやすい服装をお勧めします。（ヘルメットは不要です。） 

・車内での飲食（水分補給を除く）および指定場所以外での喫煙はできません。 



 

ファックス送り先番号 ： ０３－３２５２－２９７１ 

一般社団法人 東京都地質調査業協会 事務局 行 
 

 
『東京湾岸地域の環境施設見学と地盤環境研修会』 

 

参加申込書 

 

氏     名 ※  

勤 務 先 ※  

所 属 部 課 ※  

勤 務 先 住 所  ※  

勤務先電話番号 ※  

勤務先 FAX 番号  

E-mail  

※は必ず記入して下さい。 

・申込者が複数の場合は本紙を複写してご利用下さい。 

・本申込みにてお預かりした個人情報については安全かつ 

適正に管理致します。 

 
申込者は必ず下記事項を理解し同意の上、申し込み下さい。 

 
①  筆記具をご持参ください。 

②  昼食は出ません。各自でお済ませください。 

③  CPD 証明書発行の関係上、申し込み者以外の方が交代で来られる際は事前に協会事務局までご連絡下さい。交

代の連絡が CPD 証明書の修正に間に合わなかった場合や、当日止む無く急遽交代となった場合には実際に参加

された方の CPD 証明書を後日送付させて頂きます。 

 
 

参加費振込先 

りそな銀行 神田支店 普通口座 １４１９３７６ 

口座名：（一社）東京都地質調査業協会 

 

申込み締切り １１月７日（火）必着 



『東京湾岸地域の環境施設見学と地盤環境研修会』 

会場案内 

 

【スーパーエコタウン事業見学】 

集合場所  ： 東京テレポート駅（りんかい線） 

集合時間  ： ８：４５（出発時間 ９：００） 

緊急連絡先 ： ０９０－３２０５－６５３１（技術委員：百瀬） 

アクセス  ： 大井町駅より『りんかい線』約１０分 

： 東京駅より『武蔵野線』新木場駅乗り換え『りんかい線』計約２０分 

  ※（公財）東京都環境公社 中防管理事務所『スーパーエコタウン事業施設の見学会』に参加します。 

 解散時間  ： １５：３０（終了後、研修会実施） 

 

【研修会】 

会 場   ： 東京テレポート駅広場（雨天時、Venous Fort） 

解散時間  ： １６：３０（予定。天候等により変わります） 

 

集合・解散 

東京テレポート駅 
 

研修会場 

東京テレポート駅前 

(雨天時 Venous Fort) 
 


